3. Felin. in d. cap. ad audientiam. Nihilominus in ea dubitatione, qua quæri solet, quot testibus publicum instrumentum improbetur, adscribam unam & alteram conclusionem, ut, quæ modò diximus, perfectius intelligantur.

Prima conclusio: Instrumentum, † etiam si plures habeat inscriptos testes, duobus tamen omni exceptione majoribus, quoad ejus seriem, etiam directè reprobati potest, tamen si hi testes instrumento inscripti non fuerint, l. optimam. C. de contrab. stipulat. c. tertio loco, de probat. inibus, & probatur ratione, siquidem instrumenti fides solum à Notario pendet. c. ad audientiam, de prescript. & is unus est, qui duobus præferri non debet, quamvis sit ejus auctoritas publica. Et licet quibusdam visum fuerit, rem hanc committendam esse arbitrio iudicis, ut is eam definiat, inspecta testium probitate & fide; conveniunt tamen omnes, hanc conclusionem veram esse in testibus omni exceptione majoribus, ut constat ex Innoc. Jan. Andr. Anton. Calder. Abb. nu. 13. Felin. n. 35. in cap. cum Joannes. de fide instrum. Zafio lib. 2. sing. respons. c. 25. Imol. in l. 1. §. si quis negat. ff. quemadmodum testam. aper. Aymon. cons. 56. nu. 9. Salic. in l. in exercendis. C. de fide instrum. quorum opinio communis est, secundum Dec. in d. cap. tertio loco. nu. 11. tamen si Guido Papæ in d. c. cum Joannes, existimet contrarium magis communiter receptum esse. Non oberit text. in d. c. cum Joannes, nam ibidem tres testes exiguntur contra instrumentum, ex eo quod in instrumenti favorem & probationem aderant notarius ipse, & unus testis: quo casu cum notarius & testis unus sint majoris auctoritatis, quàm duo testes, standum esset instrumento, nisi tres testes adversus id testificarentur. Quod fatentur DD. præsertim Abb. Imol. & Fel. ibi nu. 43. Nec item refert quatuor testes in specie illius decretalis adversus instrumentum à reo productos fuisse: quia ex allegatione litigantis per ipsum Romanum Pontificem approbata, constat tres tantum sufficere, quo fit, ut in pari causa probationis potius instrumentum, quàm testibus credendum sit: & idè manifestum est, etiam admitta communi sententia, instrumentum minimè improbari minori numero quàm trium testium, ubi præter auctoritatem tabellionis, testis unus pro instrumento testimonium exhiberit. Imol. in d. c. cum Joannes, col. penult. Alex. cons. 93. lib. 5. col. pen. Dec. cons. 101. col. 2. Aymon. cons. 56. col. pen. Ex quibus deducitur, non requiri ad auctoritatem instrumenti ipsius tabellionis vivæ vocis testimonium. Hæc verò prima conclusio, et si communis sit, dubia tamen satis videtur propter auctoritatem. gloss. in d. c. tertio loco. & in d. c. cum Joannes, & in §. item verborum. Instit. de inutil. stipul. & in l. in exercendis. C. de fide instrum. quibus placuit instrumenti auctoritatem non minori quàm trium testium numero improbari; imò quatuor esse necessarios quandoque, ipsæ gloss. responderunt.

Secunda conclusio: Majori ratione instrumenti fides omnino tollitur, duobus testibus eidem instrumento inscriptis: optimus text. in c. tam literis, de testib. & est communis conclusio, secundum Felin. in d. c. cum Joannes. num. 47. idem notat Zaf. d. cap. 23. Hinc profectò constat, decisionem Imolæ, cujus modò meminimus, non procedere, quando duo testes ex descriptis in instrumento adversus ipsum testificarentur; tunc etiam ejus fidem tolleret, etiam si præter tabellionem unus testis non adscriptus instrumentum in probationem & favorem ejusdem, testimonium exhiberet, sicuti adnotarunt Corneus cons. 232. lib. 1. col. 2. & Aymon. d. cons. 56. col. penult. imò unus tantum testis ex his qui necessariò adesse debent, & inscribi ad integritatem & vim instrumenti, si adversus id testificetur, id agit, ut planè vacillet instrumenti fides: text. singul. in l. 1. §. ult. ff. quemadmodum testam. aper. & inibi DD. & Felin. in d. cap. cum Joannes. n. 50.

post Abb. ibi, dicens, hanc opinionem communem esse; quasi secus respondendum sit in eo teste, qui etsi adscriptus fuerit instrumento, non tamen est de necessitate ad vim & valorem ipsius. Qua ratione, in scriptis instrumento quinque testibus, cum duo tantum forent necessarii, si ea scriptura duorum ex his viva voce comprobata fuerit, non poterit reliquorum trium contrario testimonio reprobari, auctore Bald. *con. 228. lib. 2.*, cui accedit Aymon *conf. 56. col. pen.* quem omnino legito, n. 9.

¶ Regia sanè constitutione, ubi ¶ indirectè adversus instrumentum publicum probatio fit, tres testes sunt necessarii & suffiunt ad tollendam ipsius fidem. *l. 117. tit. 18. part. 3.* quæ quatuor testes exigat. & *l. 32. tit. 11. part. 5.* quæ quatuor vel saltem tres requirit, & deducitur ab opinione glo. in *d. s. item verborum*, sitque indirecta probatio, cum probatur, eum, cui tribuitur obligatio instrumenti Salmanticae certo die confecti, eodem die Toleti extitisse. Quod si instrumentum privatum sit, ejus fides tollitur directa vel indirecta duorum testium probatione: glo. communiter recepta in *d. l. in exercendis. l. optimam. C. de contrab. & commut. stipul. d. Regia. l. 117.* Sed si tractetur de instrumento publico, & ejus directa reprobatione, existimant quidam, *l. Regia 115. tit. 18. part. 5.* non aliter auctoritatem instrumenti improbari, quam si omnes testes instrumento adscripti adversus id testificentur, imò ea constitutio quatuor exigat, ut per testes fides instrumenti directè improbetur. Primum, quod tabellio alioqui mutantis sit fidei, quippe quæ ex fama dubia quoquo modo sit. Secundum, testes esse probos viros. Tertium, actum ipsum, cujus instrumentum meminit, non esse antiquum, sed paucis ante annis contigisse. Quartum, quod omnes testes instrumento adscripti, unanimi & concordati testimonio adversus instrumentum jurati testificentur. Quæ ferè deducuntur à gloss. & veterum opinionibus, in *d. cap. tertio loco*, sicuti diligenter tradit Henricus in *d. cap. cum Joannes. col. 2. & seqq.* ante idem Panorm. *nu. 13. & 14.* Nobis satis sit, Regiis constitutionibus, quibus uti tenemur, communes sententias, quas præcipue potissimum exposuimus, antiquas atque repullas fuisse: quod discretus, prudens, & doctus iudex animadvertet.

NOTÆ

JOANNIS UFFELI I.C.

CAPUT XIII.

Numer. 1.

Secus etenim respondendum erit si genericè commutatur id quod variè æstimari potest: ut damna, expensæ, & id quod petentis interest, &c.

Hanc tamen conventionem, ut credatur dicto damnum passis, valere tenet Vasq. *lib. 2. controu. usufreq. cap. 29. nu. 5. versic. quinimo valet*, & secundum illam sæpius à se in Prætorio Hispalensi iudicatum scribit.

Versic. Caterum

Quam esse communem testatur Jason.

Pro communi hanc etiam probarunt relati ab Eman. Soar. in *Theaur. recept. luv. T. num. 108.* & ab Anton. Gabr. *lib. 1. commun. conclus. tit. de testib. conclus. 1. n. 31.* quos sequitur Vasq. *lib. 2. controu. usufreq. c. 29. n. 4.* ubi *num. 6.* prædictam sententiam ad scripturam privatam etiam extendit. Nec oberit testis instabilitas quominus hoc casu fidem faciat; gloss. singul. in *s. li-*

cet. in verb. & supplic. Novel. de testibus. Gail. l. 1. observ. 100. num. 18. & observat. seq. nu. 7. & 8. in fin. Mynf. *cent. 4. observ. 3. vers. pone quod*; siquidem illa favore partis procedat; quod nimirum testis hujusmodi domesticus, consanguineus vel inimicus sit. Nam si inhabilis censeatur ex culpa, delicto, vel sua incapacitate (quemadmodum in infamibus condemnatis, minoribus: scæminâ, vili personâ, & similibus usâ venit) per iudicem, parte etiam non opponente, à testimonio cum repelli posse tradit Gomez. *variar. resolut. tom. 2. cap. 12. nu. 22.* Rota Genuef. *dec. 130. num. 4.*

Versic. Verum opinio communis obviens.

Accedit Mynfing *cent. 5. observ. 26. nu. 4.* qui ita à Camera Imperiali iudicatum fuisse refert atque idem respectu certæ personæ definit Gabriel. *d. loc. n. 9.*

Num. 2.

Cautius tamen erit quod ipse Tabellio expressim scribit ipsius juramenti formam.

Confirmat Gutierrez *d. Juram. confirmat. part. 1. cap. 20. n. 8. & 9.* sed hoc moribus nostris non servatur.

Num. 3.

Electus à privato litigante vel à iudice in testem, jurare omnino debet, &c.

Mynf. *cent. 3. obs. 80. versic. idque non solum procedit.* Nam etsi ipsius habilitetur persona, ut duorum testium vicem suppleat, non tamen ei jusjurandum remissum videri potest; cum id tacitè à patribus remitti nequeat. Felin. in *c. ius. q. n. 6. de testib.* Soar. in *Thef. verb. testib. remitti. num. 271.*

Num. 4.

Hoc autem iuramentum quandoque ad existimationem peritorum, &c. pertinet.

Ut in arbitrio seu definitione obstetricum, medicorum, chirurgorum, aliorumque, quorum ars certis & indubitatis non constat regulis: etenim ut sæpe oculus & manus obstetricum, *c. causam matris. &c. nec aliqua. 27. q. 1.* ita & medicorum iudicia falluntur. Hippocr. in *5. Aphorismo*: quare in similibus negotiis iudex plures, si quidem haberi possint, adhibere debet: ut, si variaverint, plurium sententiæ stari possit. *l. 1. §. 1. ff. de ventre inspic.* Mynf. *cent. 6. observ. 34.*

Poterit tamen probari contrarium ejus quod hi etiam jurati responderunt.

Hinc etiam fit, quod sententia lata ex iudicio peritorum in aliqua arte, non transeat in iudicatum, text. in *c. fraternitatis. gloss. ibid. per error. de frigid. & malef. Gram. conf. 117. n. 2.* Cagn. in *l. consilij. n. 32. ff. de regul. jur.* Quod ita adversus communem moderatur Theaur. *dec. Pedemont. 25. n. 3. vers. Itaque communis.* ut talis sententia ante lapsum fatalium retractari possit: nec quoad eundem iudicem tunc in iudicatum transeat, possitque pars contra quam iudicatum est, post laram sententiam petere, vel peritiores artifices & expertos, vel sapientiores consulentes convocari, non autem post decursa appellationis tempora. Theaur. *d. loc.*

Num. 5.

Num. 5.

Non est necessaria citatio, nec presentia litigantis ad iuramentum, nec ad illius testimonium, &c.

Quod etiam locum habet, quoties testis omni exceptione major est. Viv. in communib. opin. lib. 1. verb. testes non possunt. ibi: & quamvis, seu quando à parte, etiam praesens & citata foret, repelli non posset. Hippol. ad tit. de except. n. 220. & in l. unoquoque 66. ff. de re iudicat. Castr. conf. 227. incip. super prima, col. penult. Id tamen aliter praxis nostra servat. Plures autem huius decisionis extensiones videre est apud Marant. in specul. par. 6. tit. de citat. & apud Felin. in c. 1. de test. & Socin. reg. 406. incip. testium depositiones.

Num. 6.

Non posse testem per scripta testificari, & proprium exponere testimonium, probatur in specie, cap. testes &c.

Probatur etiam c. tua nos. 8. §. si verò publicam. vers. cum non sit de cohabit. cleric. 4. q. 2. cap. ult. §. altera est. 5. q. 2. cap. relatum. §. unde canonica; testibus enim, non testimoniis, credendum, l. 3. §. idem Divus ff. de testib. & ita, non attenda contraria Baldi opinione ab Auctore citati, tenet Costal. in advers. ad Pandect. in d. l. 3. §. ideoque & Sichard. ad rubric. C. de testib. n. 2. quod titulus Curiae Brabant. quoque servat. Decisionem tamen dictorum iurium limitari volunt, si egregiae personae (quas recenset Sichard. loc. cit. & plenius Menoch. de Arbit. iudic. lib. 2. cent. 1. casu. 70.) de testimonio appellandae sunt. Sichard. ubi supr. n. 2. quod in Nobilibus Bohemiae, Austriae & Bavariae non praestito etiam iuramento, observatur. Gail. lib. 2. observ. 101. n. 4. & observ. 100. n. 21. & 22. Circa praedictam Auctoris definitionem quæri potest; an testis rependendus sese referre possit ad primam depositionem, an verò debeat iterum integraliter deponere? In qua dubitatione apud Pedemont. inolevit praxis, ut regulariter talis depositio valeat: sed si pars, vel adjunctus, aut iudex, etiam ex officio, pro indaganda veritate petat, quod testis integraliter deponat sine relatione, tunc compellitur ex integro deponere, lecta tamen prius illi sua depositione; si hoc petat. Theaur. dec. Pedemont. 255. num. 8.

Num. 7.

Cum quis extra iudicium sine iuramento quid dixerit, & demum juratus in iudicio contrarium responderit, tunc statur secundae & posteriori responsioni.

Probant & hanc opinionem cum communi Jul. Clar. in pract. crimin. §. fin. q. 53. vers. primus casus n. 11. & Vasq. lib. 2. controv. usufreq. c. 32. n. 4. vers. quarto casu & n. 6. vers. unde in eam partem, quibus numeris, ut & num. 5. argumenta contrariae partis dissolvit. Quae tamen opinio d. num. 6. in fin. tribus modis ab illo limitatur, ejusque prima limitatio cum Auctoris, in vers. & aliud, hoc cap. ferè coincidit. Secunda verò est, ut non procedat quando prius dictum fuit acceptatum, vel agnitum à parte; ut in muliere quae se gravidam ex quodam professa, ea agnoscante, contrarium postea iuramento judicialiter praestito assererat, c. per tuas de probat. Tertia, quando in scriptura & scitò testis sine iuramento quid asseruit, & postea iuramento contrarium firmavit; tunc enim secundum Vasq. d. loc. magis videtur, ut postea non valeat. Hæc illæ.

Hippol. in d. l. eos.

Addita tamen Hippol. num. 16. in fin. hunc testem arbitrio iudicis leviter & tanquam mendacem pro qualitate facti & personae puniri posse. Quod etiam affirmant Covarr. in c. quamvis. 1. parte §. 7. n. 5. propè med. de pact. in 6. Menoch. de arbitrar. iud. lib. 2. cent. 4. ca. 312. Sichard. ad l. iurisjurandi. C. de testib. n. 14.

Quia prius contrarium juratus respondisset.

Ex iuramento enim extrajudiciali, si postea contrarium in iudicio testis deponat, perjurium incurritur. Jul. Clar. l. 5. §. fin. pract. crim. q. 53. n. 11. vers. primus casus. ibi: scias tamen, & efficitur ut utriusque testimonij fides obscuretur & tollatur. Menoch. de arbitrar. iud. lib. 2. cent. 2. casu 108. n. 23.

Versic. Est & aliud.

Non ita integra censetur, ac si prior responsio minimè præmissa foret.

Sequitur Clar. d. loc. vers. primus casus. ibi: bene verum est. Menoch. d. casu 108. n. 27. Adèd ut ex tali testimonio judiciali non possit secundum Alciat. tract. de presumpt. 29. num. 4. vers. debilitatur tamen, iuramentum in supplementum deferri, quod tamen arbitrio iudicis moderandum putem, per ea quæ infr. hoc c. n. 8. ver. his tandem apparet, tradit Auctor.

Non posse testem id quod dixit in iudicio infringere, aut retractare in alterius præjudicium, &c.

Hæc conclusio variis modis ampliatur apud Gabr. in comm. concl. lib. 7. concl. 32. ubi etiam n. 6. ex sententiâ Ang. Castr. & Alex. notat. Notario asserenti se fecisse falsum instrumentum, in præjudicium partis, non credi. Et ita quoque tenent relati à Menoch. conf. 37. num. 147.

Num. 8.

Ex hoc non esse Titium torquendum, nisi alia indicia huic accesserint.

Sequitur hanc opin. Menoch. lib. 1. pres. q. 89. n. 77. 78. 79. & 80. ubi nu. 81. hoc casu etiam indicia levia sufficere tradit: quin in crimine raptus, asserentem raptæ in articulo mortis factam indicium facere ad torturam contra raptorem. Menoch. n. 28. cit. Carter. in pract. crim. pag. 50. in 10. indicio, n. 4.

Quod nemo in mortis periculo præsumatur immemor propriae salutis.

De hac regula vide pulchrè Menoch. li. 5. presump. 59.

Versic. Cæterum.

Cæterum si testis juratus in iudicio contraria omnino responderit.

Contraria autem & varia dixisse censetur, cum variat in negotij substantia. Bartol. in l. eos, num. 5. ff. de fals. Jal. in l. 2. nu. 17. & 18. C. de bonor. possess. secund. tab. quod de accidentalibus, si ad causam pertinerent intelligit Alciat. in l. 1. §. sed mihi n. 58. de verb. obligat. relatus à Menoc. lib. 5. presump. 23. n. 7. Plinius autem quis testis dicatur varius, vide apud Capyc. dec. Neap. 142. num. 3.

T 4

Versic.

Verfic. *Secundo si testis.*

Si testis statim, & (ut ajunt) incontinenti corrigat propriam testimonij depositionem, ejus ultima attestatio valida & legitima censetur.

Fallit nisi vacillaret & inconstanter ageret per tex. in *l. testimon. ff. de testib. & ibi Cost. late de materia Gabr. l. b. 7. commun. concl. 27.*

Dicemus autem hanc correctionem statim fieri, ubi ea fit priusquam tabellio responsonem priorem scripserit.

Atque ubi ea à teste subscripta (Menoc. *d. casu 108. n. 5.*) vel si scribendi sit ignarus, signata & lecta fuerit; & ita communis observat praxis.

Idem erit, quando testis nondum litigantibus fuerit collocatus.

Jul. Clar. *pract. crim. §. fin. q. 53. n. 15. ibi: aut ipsemet testis.* Capyc. *dec. Neapol. 142. n. 9.* Menoc. *d. loc. 9. 6.* ubi judicem advigilare debere ait, ut intelligat an correctio illa sit verisimilis; item testis hic ex collo- catione parisi subornati potuerit, sitque probus vel improbus. Ex quibus aliisve circumstantiis, ut in- quit Capyc. *pract. loc. nu. 4 & 5.* iudex correctionem quandoque admittet; quandoque negabit.

Sed etsi testis ostenderit se errasse, & velit errorem corrigere, admittendus est etiam ex intervallo.

Menoc. *de arbit. jud. lib. 2. cent. 2. casu 508. num. 7.* Error autem etiam hoc casu ostenditur, & probabilis dicitur, quando verisimilis oblivio allegatur; quod iudicis arbitrio relinquatur. Idem sensit post Abbatem Felin. *in c. cum in tua, nu. 3. versic. item fallit, de testib.* quando calore iracundiæ primum testimonium prola- tum fuisse docetur, refert Menoch. *d. loc. nu. 8.* Et tes- tis errorem correcturus tenetur iterum juvare, nec primum juramentum sufficere; secus cum dictum suum obscurum declarare vult. Warmf. *pract. observat. lib. 1. sit. observat. 10.* Gail. *lib. 1. observat. 101. n. 16.*

Verfic. *Tertium est.*

Primum testimonium validum esse, nec per secun- dum tolli.

Nec in potestate testis sit, secundo suo testimonio, quod subordinatione partis videtur exortum, jus alte- ri quaesitum auferre Guid. Pap. *dec. Delphin. 546. Testis in uno, num. 2. & dec. 593. testis in uno, nu. 1.* Et hanc communem esse opinionem argumentis utrimque re- latis, concludit Valq. *in controvers. usufreq. lib. 2. cap. 32.* eamque sequitur Myofing *centur. 2. observ. 86.* & in Camera Imperiali receptam esse asserit. Accedunt Ho- toman. *conf. 102. n. 9.* Jul. Clar. *pract. crim. §. fin. q. 53. versic. Tertius est, num. 13.* Prædicta autem locum ha- bent etiam si primum iudicium fuit summarium. Me- noch. *de arbitrar. jud. lib. 2. centur. 2. casu 108. q. 11.* vel testis in secunda depositione asserat se falsum in priore iudicio deposuisse. Hotoman. *in conf. 102. n. 10.* quod & Auctor supra *num. 7. versic. Est & aliud.* tradit, ex ejusmodi tamen variatione testis fides debilitavit. Valq. *d. l. loc. nu. 3.* Jul. Clar. *pract. crim. §. fin. vers. tertius casus est, n. 13.* ita ut ad eam roborandam non possit parti deferri juramentum in supplementum, cum talis testis non sit omni exceptione major: de quo vide Fel. *in c. cum in tua de test.* Myof. *d. loc.* licet Ho- toman. *loc. cit.* asserat auctoritatem prioris testimonij non imminui, allegans Bald. *in l. Imperator. ff. de stab.*

hom. Joannem Andr. *addit. Specul. tit. de inst. edit. §. in strum. versic. primo.* Philip. Corn. *conf. 61. de duob. n. 29. tom. 4.* Bart. Ang. & Pontan. *in si quis in gravi, §. 1. ff. ad Syllan.* Superior autem conclusio fallit & limi- tatur in ea testatione, quam monitoriarum literarum potestas etiam à jurante extorserit: nam si, ut fieri so- let, is ipse testis, postea jubente iudice qui de facto cognoscat, iterum interrogetur, nec primæ testationi secunda conveniat: posterior vincet fide priorem, quod prior ad fines revelatio nis tantum facta esset: o- tius, quam ad probandum. Ant. Fabian. *in suo C. tit. de testib. definit. 4.* Ferrer *in annot. Guid. Pap. q. 546.*

Num. 10.

Tabellioni potius quam testi credendum.

Distinguit ita Clar. aut tractatur de puniendo teste de falso, quo casu tantum creditur testi, quantum No- tario: hoc est, non creditur uni contra alterum, aut tractatur cui plus credendum sit, an Notario qui dicit testem deposuisse ut scriptum est, an verò testi id ne- ganti: & tunc plus creditur Notario. Jul. Clar. *pract. crim. §. fin. q. 53. vers. Quintus est casus n. 17. §. falsum, vers. pone testis. 10.* nisi testis esset persona multum no- tabilis. Baiard. *in addit. ad Clar. q. 53. n. 35.*

Ne coram solo tabellione testimonia à testibus ex- hiberentur, &c.

Idem suadet Jul. Clar. *d. n. 17. in fin.* ubi addit, te- stem presente iudice examinatum ex post facto non posse opponere, se non ita deposuisse, ut scriptum est, & ita controversia superioris notæ evitatur. Quin & stylo Curie Brabantie, testes in ordinariis causis exa- minantur per Consiliarium unum & Secretarium ad- junctum, & moribus urbis Antwerp. duo viri senatorij ad id committi seu delegari solent.

CAPUT XIV.

Liberatione legata, an actione in rem conveniri va- leat legatarius.

SUMMARI A.

- 1 Qui ab administratione præterita liberatur, vel con- tractu, vel testamento tenetur ad id quod actione reali vindicare potest.
- 2 Liberatione legata à reddendis rationibus, & ab actione præterita administrationis, an censeantur reliqua remissa.
- 3 Quid operetur liberatio à reddendis rationibus, vel ab actione futura administrationis.
- 4 Inventarij consilio potest à testatore tutori remitti. & ibi intellectus l. ult. C. arbit. tut.
- 5 Adversus tutorem non conscientem inventarium ju- ratur in licem propter dolum præsumptum.
- 6 Expenditur locus insigniter vitiosus apud Bart. in l. tutor qui repertor. um. ff. de admin. tutor. n. 21.

CUM Mævia tutori omnino liberationem legasset, respondit Jurisconsultus, tutorem conveniri posse à Mæviæ hæredibus, ut pecuniam Mæviæ resti- tueret. l. Arelins. 1. Mævia. ff. de liber. legat. ex cujus re- sponso gloss. Bart. & DD. adnotarunt, in generali libe- ratione tutoribus, curatoribus, cæterisque alienarum rerum & administratoribus, legata non venire ea quæ actione in rem vindicari possunt, quasi illa extranea sint à redditione rationum; quippe quæ in his, quæ expenduntur, versetur. Idem probatur in l. & uno. §. ejus, ff. de acceptilat. quo in loco actionis in rem men- tio fit in plenissima liberatione. Cautè igitur Accurs. in d. §. Mævia. distinxit pecuniam, quæ ipsius Mæviæ esset,

offer, & apud tutores mansisset, & pecunia, quæ Mæ-
riæ ratione administratæ tutelæ deberetur à tutoribus;
quasi prior non obstante liberatione peti posset, po-
sterior verò in liberationem venisset, quam gloss. di-
xisset singularem Bald. in l. cum necessitate. C. de fidei-
commiss. & notant Jas. in princ. Instit. de action. n. 101.
idem in l. sub pretextu. in 2. C. de transact. col. 2. Angel.
conf. 185. in princip. & conf. 174. Est & ad hoc textus
insignis in l. Aurelia §. 1. ff. de lib. legat. ubi liberatio-
ne in hanc modo legata, *Questionem curatoribus
meis nemo faciet, rem enim ipse tractavi*; respondet
Mo testinus, *Si quid dolo curatores fecerunt, aut si qua
res testatoris penes eos sunt, eo nomine conveniri eos pos-
se.* Hoc sanè responsio satis expressum est, id quod
gloss. Bartol. & ceteri colligunt ex d. §. Mævia, quo-
rum opinionem frequentissimo omnium calculo re-
ceptam esse opinamur: & id apparet ex his, quæ hoc
capite tradentur: est & ad hoc textus insignis in l. cre-
ditor. §. Titia. ff. de liber. legal.